Cum Carolus V. Romanorum Imperator  
Tunetum in Africa occupasset, Muleasses Rex

omnium maximè deplorabat, Arabicos antiquissimos libros intercidisse, qui omnes disciplinas, superiorum Regum historiam, Mahometanæq; superstitionis interpretationem cointinerent. Praeclarum certè barbari Regis id studium fuit erga bonas literas. Italicarum rerum scriptores (vt ad nostra etiam tempora reuertamur) Nicolaum PI. V. Leonem io. Pium II. & præter alios quosdam Pontifices Romanos, clarissimum illum Cosmam Medicem Florentinum, cùm alijs multis in rebus, tum eò potissimum optimè de Republica meritos fatentur, quod doctos & literatos viros ex vniuersa Græcia & Italia, ad iuuētutem Græcis Latinisq; literis instituendam, præmijs amplissimis euocarint. Factum enim eorum liberalitate & industria est, vt adolescentia se ad politiorum literarum studia referret, quæ per multas iam annates, ob perpetuas bellorum clades, quas Italia & Barbaris nationibus pertulerat, obsoleuerant, atque in eo fortunatos fuisse ferunt, quibus cōtigerit (id quod maximè optandum erat, qui Reipublicæ consulere, & ex hominum sermonem tam nomenque immortale colligere cuperet) illis vt temporibus florerent, quibus reuiuiscere literæ, quarum ferè erat intermortua laus, & liberales disciplinæ cœperunt. Maiores ergo nostri prudentissimi pījissimique viri, ea semper in sententia fuere, vt non ad imperij fulum splendorem, sed fidei quoque & religionis orthodoxæ propugnationem, reformationēq; Ecclesiæ catholicæ ab Academijs & bonarum artium

artium studio dependere iudicarent. Quapropter postquam animaduertebant hæretes tam latè per totum ferè orbem dispergi, quod in omni artium atque linguarum genere admirabiliter exculti viri, earum defensionem, sua sorore diabolo, susciperèt (licet de Valentino, Donato, Sabellico, Pelagio, Arrio, Ioanne Philopono, & Philosophis, qui in Concilio Nicæno acerrimè repugnabant, fidelissimi historici nostri memoriarum prodiderunt) plurimas & ipsi scholas, ut in eis bonę artes traderentur, erexit, multasque Academias maximis sumptibus fundarunt. Ipsi quoque pro incredibili in Rempub. amore professi sunt, ut in singulis Academijs breuiter aperiemus. Qua quidē ex re & illi ipsi immortalem in omni hominum memoria laudem, æternamq; felicitatem consecuti sunt: & Ecclesia Christi doctissimos semper propugnatores habebat, qui hæreticorum fraudes differendi peritia, copia, vbertate que dicendi animaduertere primò, deinde eisdem artibus, quibus cōstructa erant, dissolvere, & antequam eos fallaci conclusione implicarent, qua in parte vitium lateret, explicare possent. Ut enim quis distinctè cernat, ad quam potissimum rem vitiosarum argumentationum explicatio referēda sit, nisi prius modos omnes quibus struuntur & fiunt, exploratos habeat, fieri certè id quidem nō potest. Doctissimi vero Ecclesiæ Patres, Iustinus, Clemens, Lactans, Cyprianus, Hieronymus, Augustinus, Chrysostomus, &c. quia diuinarum & huma-

narum rerum investigatricem philosophiam  
egregiè didicerant, philosophorum & hæreticorum  
nugas facile euerterūt. Nec ita omnino  
tegi possunt viciosarum argumentationū fallaciæ, quin si ad præclaram indolem perspicuita-  
temq; ingenij doctrina, quæ vim insitam pro-  
moueat, accesserit, deprehēdi & explicari que-  
ant. Basilius autem Magnus ad Episcopos Italię  
& Galliæ inter reliqua Ecclesiæ Orientalis ma-  
la, hoc in primis deplorat, quod nulli Christia-  
norum cœtus, nullę Doctorū præsidentiæ, siue  
prælectiones fierent. Nā propterea traditiones  
Patrum, orthodoxa fides, & vera religio inte-  
ribant. Quare reuerēdissimi Patres, in Cōcilio  
Lateranensi (sicut à Clemente Papa quinto in  
Concilio Viennensi quoque decretum est), A-  
cademias & bonarum arrium studia diligenter  
conseruari, atque promoueri debere statue-  
runt.

Concilio Toletani hac de re pulcherrimam  
constitutionē narrat Gratianus, can. 2. 12. q. 1.  
Nec vlla ferè celebrata synodus fuit, in qua nō  
de ratione studiorum & institutione iuuen-  
tutis, actum, præcipuaq; cura scholagum Eccle-  
siasticis viris demandata sit.

Ex concilio Eugenij refert Gratianus, ne-  
cessario curandum Epis. vt in ciuitatibus con-  
stituantur Magistri atque Doctores, qui stu-  
dia literarum, liberaliumq; artium dogma-  
ta assiduè doceant.

Et in Collegijs atque Cathedrilibus nomina  
eorum adhuc seruantur, qui scholastici, vel  
Ca-

*Possest.  
ius t. 1. bi-  
blior. b.  
Dist. 37.  
e. e qui-  
busdam.*

*Possest.  
ibid.*

**C**apischole, vel Magistri schole appellatur: qui pauperes scholasticos apud templa gratis instituere solebant, Caronesque voluerunt in quilibet Ecclesia haberi Doctorem siue Magistrum literarum, & eidem redditus assignari. Socinus c. quia de Magistr. Anchora. clement. eodem titulo. Sicut ex Alexandrina schola deriuatum adhuc in nostris collegijs obseruatur. Ioannes Bohemus lib. 3. de omnium gentium ritibus ca. i. refert, etiam apud veteres Germanos dominum publicam iuxta singulos parochias fuisse, in qua ciuium filij à probatis viris virtute & doctrina inbuerentur.

Concilio Tridentini pulchram constitutionem de hac materia ascribendam non putauit. Nam ea in omnium manibus versatur. Notius quoque est quam pluribus verbis demonstrare oporteat, quod sine bonis literis omnis felicitas interire, pernitiosi errores introduci, & homines in summa ignorantia versari solent: cum ipsis vero uberrimos fructus & maximas utilitates in rem Christianam prouenire.

Reformatione Ecclesiastica, sub Carolo V. & Ferdinando I. edita, statutum fuit: Scholæ seminaria sunt, non Prælatorum tantum, & ministrorum Ecclesiarum, verum etiam Magistratum, & eorum qui consilijs suis resplicas gubernant: quæ si negligantur, aut depraventur, necesse est & Ecclesiæ, & respublik. hinc periclitari. Propterea de earum instauratione magna cura habenda erit.

Quapropter Ecclesiarum proceres omni cura, ope, & industria vbiique per vniuersas suas provincias studia, præsertim generalia, instaurare, promouere, & conseruare satagant. Scholæ vbi fundatæ non sunt, debent singula Collegia, vt parua magnaue fuerint, ita paruas magnasue apud Collegia erigere: quibus præficiat Magistros & prædagogos incorruptæ vitæ, & sanæ doctrinæ. Vbi Collegia nō sunt, debent nihilominus in singulis, ciuitatibus esse scholæ, quarum Magistri boni, honesti & docti sint.

Experientia docti Turci & Saraceni olim furiosè euersas Academias, scholas, bibliothecas restituere incipiunt. Et in nouo orbe, ad cōseruandam & propagandam Christianam religionem plurima gymnasia extruūt. Ut quorundam hominum temeritatem & impudenteriam demirari non possim, qui humaniores artes, quibus nec dari melius à D E O, nec optari maius ab hominibus potest, cōtemnere, & tam necessarias Academias prorsus euertere conātur, à quibus omnipotem suam fortunam, atq; eam ipsam, quā nunc ingratissimi oppugnat, eruditionem haucrūt. Quod nisi facere destiterint, breui futurum spero, vt Musæ gloriam suam per seipſas tueantur, talemque in Academijs vocem edant, quæ multa etiā post secula exaudiatur; & posteras commonefaciat, non esse ullam rationem disputare aduersus ipsam differendi magistram, & quām rudes sint non argumentandi solum, sed etiam rerum inuestigandarum ac veritatis indagādæ, à quib. Musæ oppug-

oppugnantur: doctissimi autem viri eos sic reprehendant, ut voluptatem, quam male dicendo forteceperunt, quod ea, que contra ipsos assertentur, sustinere non possint, male audiendo amittant. Nunc vero quo utiliores sunt, & quanto magis hodie improbissimorum quoque inuidia laborant, tanto diligentius sunt fauore præsidioque Principum subleuadæ, erga quos nequaquam ingratæ futuræ sunt, si defendantur: quod vel regis Iosaphat exēplum iam antea allatum declarat. Præcipue vero fauendū illis studijs, quæ conducunt ad pietatem, Christianique principis & doctoris nostri gloriam: & sine quibus respublica Christiana consistere non potest. Ioannes Casus in Sphera ciuitatis, Tyranni, non Principis esse ait, Academias tollere, artiumque scholas prohibere. Nam Academias & artes sunt lumina & fontes sapientię, à quibus splendor saporq; virtutis in omnes partes reip. fluunt, velutiq; Musarum orbes, & artes sydera in ijs fixa. At nisi orbes suum motum, sydera suam lucem habeant, quæ vita rerum, quæ influētia erit? Præterea, ut oculi sunt in corpore, ita Academias & artes sunt in ciuitate: & ut oculi omnia membra corporis, ita Academias omnes reip. partes illustrant. Oculos autem euellere natura prohibet, iustitia Musas tollere,

Deinceps, contra Ius naturae ac rationis est, Academias tollere: quia natura confusionem, ratio ignorantiam fugit: quæ tamen duo sublatas Academis, artiumque scholis necessariò se-

quuntur. Quæ enim cognitio rerum sine arte, quis ordo sine toga, quæ administratio ciuitatis sine doctrina & sapientia esse potest? Insuper quæ sunt honorifica, bona, necessaria in rep. tollere non oportet: Academiæ verò, artiumque scholæ sunt in repub. honorificæ, quia verum honorem: bonæ, quia candorem vitæ: necessariæ, quia ciuium ordinē & amore parunt. Huc adde: Quod principes perpetuo studere debeant bono, & conseruationi ciuitatis. Quod certè facere non videntur, si Academias tollant. Nam quid magis licentiam morum, perturbationem rerum, barbaritatem plebis, Tyrannidem Principis gignit, quam bonarum literarum naufragium & casus? Porrò atroces Tyranni hoc agunt, iustis ergo Principibus id agere non licet? Truculenti olim carnifex Athenas (fastum totius Greciæ, fydera, & lumen) extinxerunt. Sic Iulianus funestus Apostata Christianorum Gymnasia sustulit, artiumque professoribus silentium iussit: Sic in Hungaria, alijsque eximijs mundi partibus, quas Mahometes vicit, Academiæ, scholæ & artes immanitate oppressæ iacent.

Norunt enim crudelitatis monstra, Palladium & tyrannidem, amorem artis, & Martis furorem, sapientiæ lumen, & ignorantiam, simul cohabitare non posse. Ideoque omnes states hominum Academias & artes approbarūt. Cùm constet Tubalem Adami filium Musicā inuenisse, omnesq; sciétias post diluuiū colūnis lapi.

lapideis inscriptas posteris apparuisse : Chaldeos quoque in omni arte fuisse instructissimos. Quod fieri non potuit, si à maioribus suis artes non didicissent. Ut nihil dicam de Moysi, alijsque gubernatoribus , cui omni scientia Chaldeorum ac Aegyptiorum fuerunt eruditii : nihil de Samuele, cæterisque Prophetis, qui Rama Gilead sua collegia, & Academiam habuerunt : nihil de Paulo, qui disputando saepe in schola cuiusdam Philosophi, nomine Tyranni, adeoque Athenis non contempsisse, sed approbasse, venerabile nomen Academiz videtur : nihil de Constantino, Theodosio, alijsque verè Augustis Imperatoribus, qui scholas, Collegia, Academias magnifice extruēdo, Ecclesiam Christi plurimum propagarint : de beatissimis nostris fundatoribus , qui in Anglia, duo totius orbis nobilissima gymnasia, Oxoniam & Cætobrigiam ædificârunt: in quibus docti & sapientes viri, non aliter quam stellæ, (vt loquitur Propheta) lucent, suos radicos in omnes mundi plagas & regiones diffundunt.

Nihil magis barbaritatem, vim, perfidiam, licentiam vitæ, hæresim, Atheismum, & confusionem omnium rerum parit, quam scholeum & Academiarum detectio. Si ergo iusti, si tuti, si pijs, ac religiosi esse Principes velint, non tollere, sed souere ; non euertere, sed conseruare debent Academias : in quibus splendor regis, honor ciuitatis, amor virtutis, omniumque bonorum sapor, & influentia

28. ACADEMIA RVM  
entia inest. Pernitiosa igitur vox est ista, & plau-  
nè tyrannica: tollatur scholæ, tollantur Academæ. Imo oraculum hoc sit: viuant scholæ, vi-  
uant Athenæ, artes, ac scientiæ, quæ sunt radij  
diuinæ sapientiæ, ad gloriam beatæ Triadis, in  
sempiternum viuat. Pius est qui assentitur. im-  
probus qui amé nō acclamat. Nam vt sole sub-  
lato tenebre, ita philosophiæ studio extincto,  
rerump. sequuntur ruinæ: quippe in hoc stu-  
dio est asylum pacis, sapientiæ lumen, ordo vi-  
tæ, institutio morum, legum anima, scientia  
serum, splendor hominis, gloria & honor ciui-  
tatis.

**QUANTUM REIPUBLICAE VTRQ.**  
*que & pacis & bellorum tempore semper  
utilitatis attulerint bona  
litera.*

### C A P V T V.

**M**Hi quidem multa eximia diuinaque  
videntur Athenæ peperisse, inquit  
apud Ciceronem Atticus: tum nihil  
melius hominum vitæ attulisse illis  
mysterijs, quibus ex agresti immanniq; vita ex-  
culti ad humanitatem, & mitigati sumus, ini-  
tiaque, vt appellantur, ita reuera principia vitæ  
cognouimus. Neque solum cum latititia viuen-  
di rationem accepimus, sed etiam cum spe me-  
liore moriendi. Nam bonarum artium mater  
Philosophia primò vrbes peperit, & beluinos  
dissipatosque homines in unum locum, vt ci-  
uitates

scates appellarentur, literarum & v  
munione coniunxit, atque inuentri  
morumque & disciplinæ magistra fu  
sola adhuc vias demonstrat, quomo  
ciuitatibus, & in Rep. tranquillitas si  
mi quam diutissimè conseruari, tumuitus vero  
& cruenta bella, vel caueri, vel recte admini  
strari, feliciterque finiri possint. Quæ duo hoc  
capite paucis sic proponemus, ut nemo sit, qui  
per se deprehendere non queat. Valerius ergo  
Maximus ubi docuisset quantum clarissimorū  
Imperatorum, & optimorum ciuium virtutes  
Reip. profuissent: in hanc sententiam prorum  
pit: Est & alia vehemens & constans militia, li  
teris pollens, venerabilium doctrinæ sacrorum  
antistites Philosophia, quæ ubi pectore recepta  
est hominum, in honesto atque inutili affectu  
depulso, totum in solidæ virtutis munimento  
confirmat, potentiusq; metu ac dolore (quod  
Reipub. & vtile, & necessarium est) facit, &c.  
Sicut egregiè mihi perspexisse videtur Tybe  
rius, qui Mauritio imperium Romanum tra  
diturus, sic cum alloquitur: Tu verò Mauriti  
potestatis insolétiā ratione fac frenes, & phi  
losophiæ artibus sapientiæ scapham gubernes,  
purpuram perinde ac vilem pannum tibi inie  
ctum esse per philosophiæ studium existima,  
coronā, qua caput cingitur, nihil à lapillis, qui  
circa littus fluctibus alluuntur, differre puta.  
Ex Leo Pap. 10. in epistola quadam ad Henricū  
Anglorum regem: Extat, inquit, quoddam no  
strum studium erga homines doctes, & huius  
modi

Valerius 12.  
3. cap. 3.Nicephor.  
li. 18. diff.  
Eccl. ca. 6.

modi literas, quæ & re sunt ipsa, & appellantur bonæ, & animi affectio singularis, innata q: idem nobis à pueris & domestica disciplina confirmata; sed ætate progrediente etiam iudicio sucta. tum quod homines, qui artes & bonas literas sectantur, minimè malos esse, integerim maque fide præditos, sæpe iam experti sumus, tum quod ab hac scientia, & sanctæ Ecclesiæ Doctorum eloquentia, scimus maxima nō adiumenta modò, verùm etiam ornamenta in Christianam Remp. profecta fuisse, &c quod et si tam Philosophorū quam Sanctorum Patrum apertis testimonij confirmare possemus tamen quia à studiosissimis viris iam antè partim alibi allata sunt, partim apud Gratiānum recitata reperiuntur, nos exempla quædam illustriora (quibus imperitiores hoc tempore plurimum commouentur) proferemus. Indicarum ergo, Aethiopicarumq; rerum scriptores literis prodiderunt, illos populos fateri, quod liberales artes & gymnosophistarum sapientia, utilissima semper & in primis necessaria fuerit: quod hi propter amicitiam & commercium Deorum immortalium liccitates, ventos, pluuias, morbosque prædicere, & quæ etiam apud inferos agerentur, rimari, & Reip. salutaria in apertum proferre potuerint. Ro-

*Gratiānum  
mulieb̄ c.  
nonib̄  
distrinct. 37.  
or 38.*

manus verò populus cùm post exactos reges à  
llo. 8.c.p. 9. Patribus propter quasdam similitates defecisset, nec deformis solùm, sed etiam miser imperialis vrbis status esset, à capite reliquis partibus per seditionem auulsi, nisi Valerius la-

pice

pietissimus philosophus, maximus Orator, summa industria, & maximo labore ad saniora consilia reuocasset: lacri imperij spes citra controversia in ipso penè ortu suo corruisset. Ari-  
stoteles Stagirites tantū apud patriā suā benefi-  
cium posuit, vt eā ab hostibus armis solo æquā-  
dam Macedonū inanibus eriperet. Hipocrates  
expertissimus medicus, cùm pestis vniuersam  
ferè Græciā absumeret, contrà aerem infestū,  
vndē ea oriebatur, ingentē syluam exuri iussit,  
setuauitō; hoc pacto Græciā incolumē, quam  
omnes illiterati conseruare nō potuissent. An-  
toninū Piū Iustini philosophi & Martyris pro  
Christianis oratio, Valentē partim Themisto-  
clis philosophi, de orthodoxorum Patrum in  
negotio religionis cōcordia liber, partim Basili-  
lij eruditio, à furore & incredibili in Christia-  
nos odio licet reuocarunt. vt ipsos quidem cōtra  
pietatem, & vera religione atque bonis literis  
egregiē cōfirmatos viros, vltierius progredi &  
ferocire puderet: reliquæ verò Rom. Impera-  
tores, illas Resp. vbi bonæ literæ floreret, opri-  
mis priuilegijs, atq; libertatibus, propter ma-  
xiām earū vtilitatē, præ cæteris ornarent, vt  
doctissimorum virorū de priuilegijs cōmen-  
tarij declarat, & nos in singulis Academijs ferè  
demonstrabimus. Fieri enim prorsus non po-  
test, quin plurima ad Remp. cōmoda veniant,  
si moderatrix omniū rerum præsto est sapien-  
tiæ, quæ & officiorum omnium, & bene beateq;  
viviendi etiam citra leges rationem continet.  
Vt restet Aristippus dixerit: Etsi omnes leges  
interirent,